CONSTANTINVS.

Sparganion & Xyrìdem puto Lusitanum ne per somnium quidem vidisse, nihil enim certius his qui vtramque plantam cognoscunt, quam spatulam foetidam esse Dioscoridis Xyrìdem: non autem sparganion. Ego quidem qui millies vtramque plantam vidi in Anglia, & multis alijs locis, saepeque contuli cum Dioscoridis descriptione, doctissimo Mathiolo hoc in loco non inuitè subscribo, à quo quidem non desistit Lusitanus, nisi vt aliquis esse videatur.

DE XYRIDE.

Græcè, *ξυρίς*: Latine, *Xyris*: Hispanicè, *lirio spada-nal*: Gallicè, *coffue*, ou *glaioul sauvage*: Arabice,

bicè, *Casoras*: officinis, *spatula foetida*: Germanicè,
Vuandtleufz.

Enarratio XXIII.

Xyris.

DE ANCHUSA.

Græcè, ἄνχουσα: Latinè, *Anchusa*: Hispanicè,
soagem: Italicè, *Anchusa*: Gallicè, *Orchanette*,
ou *Anchuse*: Germanicè, *Rot ochsen zung.*

DE SECUNDA ANCHUSA.

DE TERTIA ANCHUSA.

Enarratio XXV. XXVI. XXVII.

ANchusæ omnes tres species norunt mulieres, quia
earum succo radicum rubro, suas fucant genas.
Ornantur enim per vniuersum caulem, flore purpureo ad
albedinem inclinante, buglossæ persimili: De quibus Ga-
lenus lib. vj. de Facul. simpl. medic. agit, & illis lycopsim
adnumerat, dicens: Anchusæ quatuor sunt species, Ono-

clea, quam vocant, radicem habet admodum refrigerantem, desiccantem, astringentem, & subamaram, corporibus condensandis & modice extenuandis idoneam, tum abstergendis quoq; & abluendis biliosis & falsis succis: quare aurigini & lienosis est utilis. Præterea cum polenta illita, iuuat erysipelata, & abstergit non modo epota, sed etiam admota extrinsecus. Proinde aceto macerata, vitiligines & lepras sanat: At folia ipsius herbae imbecilliora radice sunt, non tamen à resiccatione & astrictione aliena: itaq; profluuium sanant cum vino pota. Lycopos nominata refrigerans etiam & siccans, similiter erysipelatis congruit, verumtamen radicem quàm onoclea magis astringentem fortitur. Onochilo cognominata vis & calidior & medicamentosior inest: quare eos qui à viperis morfi sunt, admodum iuuat, tum illita, tum suspensa, tum esca. Reliqua vero quæ quarta est, & parua, ceteris est calidior, amarior & medicatior: ac proinde ad lutos lumbricos idonea, oxybaphi mensura cum nasturtio & hysso epota.

DE LYCOPSIDE.

Græcè, λυκοψις: Latinè, Lycopsis, Anchusa altera species: Germanicè, Scharpfhochsen zung.

Enarratio xxviii.

Galenus quum de anchusa egit, de lycopside quoque tanquam anchusæ altera specie, sermonem habuit, vt ex præcedente enarratione facile comprehendi potest. Ruellius tamen, aliorum iudicio, lycopsim eam esse herbam contendit, quam vulgares Italiæ pharmacopolæ cynoglossam appellant: Sed reuera falso, quia inter se maxime differunt, vt conferenti notum erit. Iis adde, quod Plinius noscens lycopsim herbam differentem à dicta cynoglossa, lib. xxvij. cap. ii. seorsum de ea agit dicens: Lycopsis longioribus, quàm lactuca est foliis crassioribusq; caule longo, hirsutis, adnatis multis cubitalibus, flore paruo, purpureo: nascitur in campestribus, illinitur cum farina hordeacea, igni sacro, sudorem in febribus mouet, succo aquæ calidæ admixto. De prædicta vero cynoglossa, lib. xxv. cap. 8. sermonem habuit, quum dicat: Inungitur & cynoglossos, caninas imitans linguas, topiariis oper